

Вопросы-ответы семинара

От Каспийский Общественный Университет: По договору между странами Евразэс дипломы должны признаваться автоматически, но у нас все еще требуют нострификацию дипломов РФ, хотя в РФ наши дипломы признаются автоматически уже много лет. как в дальнейшем будет регулироваться этот вопрос?

Ответ:

Необходимо уточнить, что пунктом 5 статьи 96 Договора под термином **«трудоустроенный гражданин государства-члена»** подразумевается **лицо, являющееся гражданином государства-члена, законно находящееся и на законном основании осуществляющее трудовую деятельность на территории государства трудоустройства, гражданином которого оно не является и в котором постоянно не проживает.**

Таким образом, пункт 3 статьи 97 Договора применим для граждан государств-членов Евразийского экономического союза, претендующие на занятия трудовой деятельностью в Казахстане; для граждан Казахстана - при выезде для трудовой деятельности в государства-члены Евразийского экономического союза, но не резидентам на территории своей страны.

От Saltanat Kagazbekova : Нұр-Мұбарак университетінде Египет пен ҚР үкімет аралығындағы келісімшартпен профессорлар сабақ беруде, ол оқытушылардың дипломдарын нострификациясы керек емес па?

Жауап:

Қазақстан Республикасының Үкіметі мен Египет Араб Республикасының Үкіметі арасында "Нұр-Мұбарак" ислам мәдениетінің Египет университеті туралы келісім жасасу туралы Қазақстан Республикасы Үкіметінің қаулысы 2001 жылғы 16 маусым N 830. Аталған келісімде оқытушылардың білім туралы құжаттары тану рәсімінен өтпейтіндігі көрсетілмеген.

Сол себепті, Қазақстан Республикасы Білім және ғылым министрінің м.а. 2021 жылғы 19 шілдедегі № 352 бұйрығымен бекітілген «Білім туралы құжаттарды тану қағидаларына» сәйкес шетелдік білім беру ұйымдарында, оның ішінде олардың филиалдарында, сондай-ақ ғылыми орталықтар мен зертханаларда білім алған жеке тұлғалардың негізгі орта, жалпы орта, техникалық және кәсіптік, орта білімнен кейінгі, жоғары және жоғары білімнен кейінгі білім, ғылыми дәрежелердің, философия докторы (PhD), бейіні бойынша доктор дәрежелерінің дипломдары тану тәртібін айқындайды.

От Arida Turymshayeva Auezov University : Всего три дня нужно для того чтобы признали наши дипломы об образовании в вузах РФ, все это делается через университет, в который Вы поступаете...удобно, быстро.

Ответ:

В каждой стране деятельность процедуры признания документов об образовании осуществляется в соответствии с национальным законодательством.

Анализируя мировой опыт в области признания квалификаций многие страны используют централизованную систему, когда все решения о признании как для академических, так и для профессиональных целей принимаются в центральном органе.

В соответствии с пунктом 4 Правил признания документов об образовании, утвержденных приказом и.о. Министра образования и науки Республики Казахстан от 19 июля 2021 года №352 (далее – Правила), государственная услуга «Признание документов об образовании» оказывается Центр, которая является рабочим органом по оказанию государственной услуги по признанию зарубежных документов об образовании.

От Аджибаева А.Ш. Процедуры признания осуществляются на основании таких соглашений, а нострификация когда отсутствуют соглашения, разве не так?

Ответ:

В настоящее время, в целях совершенствования процедуры признания на основе международного опыта (на основании Лиссабонской рекомендации) сделаны следующие шаги:

- исключено из статьи 1 Закона «Об образовании» понятие «нострификация».

На основе международных договоров (соглашений)

- подтверждение подлинности
- наличие у организации образования, права на осуществление образовательной деятельности

При отсутствии международных договоров (соглашений)

- подтверждение подлинности
- наличие у организации образования, права на осуществление образовательной деятельности
- оценка уровня образования и (или) квалификации;
- оценка периодов обучения;
- оценка сроков и формы обучения.

Жанар Шортанбаева

В этом году у нас возникла проблема с нострификацией российских дипломов бакалавриата. До ноября 2022 года мы ссылались на соглашение о признании дипломов на территории СНГ. Процедура нострификации является платной (10 МРП, нотариальное заверение копий дипломов), наши студенты не имеют финансирования. Внесение в договор о совместной образовательной программе с прошлого года требует согласования с МОН РФ, поэтому наши партнеры не согласны на изменения. Как быть в этом случае? Программы ведутся с 2014 года

Ответ:

Процедуру признания документов об образовании не проходят следующие лица:

- Обладатели международной стипендии "Болашак"
- Соглашение СНГ "О сотрудничестве в области образования", от 15 мая 1992 года (дипломы выданные до 15 мая 1992 года)
- Договор о Евразийском экономическом союзе, от 29 мая 2014 года (Пункт 3 статьи 97)
- Соглашение между Правительством Республики Казахстан и Правительством Российской Федерации о функционировании Казахстанского филиала Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова, от 9 ноября 2017 года.

Все остальные обладатели зарубежных документов об образовании при продолжении обучения/трудоустройства должны пройти процедуру признания.

Касательно вопроса - Внесения в договор о совместной образовательной программы согласования с МОН РФ не входит в компетенцию Центра.

Isalykova Здравствуйте! Вопрос Фариде Усеновне, вы сказали в выступлении, что нет необходимости нострификации. Нострификации кого? уточните пожалуйста!

Ответ:

В настоящее время, в целях совершенствования процедуры признания на основе международного опыта (на основании Лиссабонской рекомендации) сделаны следующие шаги:

- исключено из статьи 1 Закона «Об образовании» понятие «нострификация».

На основе международных договоров (соглашений)

- подтверждение подлинности

- наличие у организации образования, права на осуществление образовательной деятельности

При отсутствии международных договоров (соглашений)

- подтверждение подлинности
- наличие у организации образования, права на осуществление образовательной деятельности
- оценка уровня образования и (или) квалификации;
- оценка периодов обучения;
- оценка сроков и формы обучения.

Zharlgassova - А можно узнать, с какими вузами других стран имеются такие соглашения, как с филиалом МГУ? доступен ли этот перечень для казахстанских вузов?

Ответ

В настоящее время существует только Соглашение между Правительством Республики Казахстан и Правительством Российской Федерации о функционировании Казахстанского филиала Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова, от 9 ноября 2017 года.